REPUBLIKA E SHQIPERISE

BAS.I'IKIA GJIROKASTER
KESHILLI BASHKIAK
Nr{O &S Prot Gjirokastér mé A : {02024

Lénda: Njoftim pér Konsultim Publik

NE& zbatim t& nenit 18 dhe nenit 54, shkronja “e” t& Ligjit 139/2015 “Per Veteqeverisjen Vendore”,
si dhe ne zbatim te Rregullores s&¢ KB Gjirokastér “Pér Konsultimin Publik”, Késhilli Bashkiak
dhe Bashkia Gjirokastér do t& Organizojné Dégjesat Publike pér projekt aktet e méposhtme.

Titulli i Projekt-aktit :

1. “Pér miratimin e Programit Afatmesém 2025-2027 dhe Buxhetit Vjetor 2025”.
2. “ Pér miratimin e Paketés Fiskale 2025”.

Propozuesi : Projekt —aktet jané propozuar nga ekzekutivi

Sqarime pér projekt-aktin : Procesi i PBA-s&, prezanton né ményre t€ integruar informacionin mbi
parashikimet e t& ardhurave dhe burimeve gjithsej ,si dhe pércakton objektivat pérse do t&
shpenzohen ato, kostot e nevojshme dhe Ilojin e secilit shérbim q€ do té ofrohet. Ndér t€ tjera, kjo
pérfshin lidhjen e géllimeve dhe objektivave t& bashkisé me qéllime strategjike t& pércaktuara né
strategjité lokale dhe kombgtare. Procesi i PBA-sé, disiplinon maturiné financiare vendore duke
planifikuar shpenzimet publike brenda njé kuadri realist financiar vendor. N& t& njéjtén kohé, ai
synon t€ garantojé q& shérbimet publike vendore plotésojné nevojat né rritje t€ banoréve duke
treguar se si shpenzimet publike pér prioritetet strategjike t& zhvillimit t& njésisé vendore
pérkthehen né vendime konkrete pér ofrimin e shérbimeve publike vendore, me lidhje t& qarta mes
politikave vendore dhe prioriteteve vjetore t& shpenzimeve .

Kalendari i konsultimit : Konsultimi publik do & realizohet né& pérputhje me Kalendarin e
Konsultimit Publik

Pjesémarrés :

Nga ana e Bashkisé : Kryetari i Bashkise kryetari i Késhillit Bashkiak, kryetari i Komisionit t&
Financave, Buxhetit , Pasurive Bashkiake dhe Planifikimit t& Zhvillimit Strategjik , Kryetari i
Komisionit t& Shéndetésisé, Miréqenies Sociale , Rinisé dhe Barazisé Gjinore,, Komisioni i
Veprimtarisé Prodhuese, Zhvillimit Rural, Tregtisé dhe Turizmit Koordinatori pér informim dhe



Konsultimin Publik, késhilltar&, drejtori i Financés s& Bashkisé,Drejtori I té Ardhurave,
drejtues/punonjés t& administratés/ drejtues t& tjeré t& programeve buxhetore.

Nga komuniteti : Banorét e Bashkisé sipas té gjitha njésive administrative, pérfshiré grupet e
interesit, Shoqata e biznesit té vogél dhe té mesém, Shoqata e Turizmit, Kryetarét e Fshatrave dhe

Nderlidhésit Komunitare.

Qéllimi i k&shillimit publik

Késhilli i Bashkisg, si pérfagésues i komuniteti, néepermjet getij
késhillimi publik dhe né& zbatim t& nenit 18 dhe nenit 54, shkronja “e” t&
Ligjit 139/2015 “Per Veteqeverisjen Vendore”, si dhe ne zbatim te
Rregullores s¢ KB Gjirokastér “Pér Konsultimin Publik” Kérkon
opinionin e qytetaréve dhe grupeve t& interesit, pérfshire grupet
vulnerabel, pér draft projektet e PBA 2025-2027 si edhe cilat jané
shérbimet qé duhet t& pé&rmirésohen pér plotésimin sa mé miré t&

nevojave t& komunitetit.

Pérshkrimi i céshtjes qé

trajton projekt-akti

Procesi i PBA-s€, dhe Paketés Fiskale prezanton né ményré té integruar
informacionin mbi parashikimet e t& ardhurave dhe burimeve gjithsej dhe
pércakton objektivat pérse do t& shpenzohen ato, kostot e nevojshme dhe
llojin e secilit shérbim qé do t& ofrohet. Ndér t€ tjera, kjo pérfshin lidhjen
e qéllimeve dhe objektivave t& bashkisé me qéllime strategjike t&
pércaktuara né Strategjité lokale dhe kombétare. Procesi i PBA-sé,
disiplinon maturing financiare vendore duke planifikuar shpenzimet
publike brenda njé kuadri realist financiar vendor. N& t& njéjtén kohg, ai
synon t& garantojé qé shérbimet publike vendore plotésojné nevojat né
rritje t€ banoréve duke treguar se si shpenzimet publike pér prioritetet
strategjike t€ zhvillimit t& njésisé vendore pérkthehen né vendime
konkrete pér ofrimin e shérbimeve publike vendore, me lidhje t& qarta

mes politikave vendore dhe prioriteteve vjetore t& shpenzimeve .




Pyetjet q& ngre Késhilli
ndaj publikut

Késhilli i Bashkis¢ ka marré projekt-vendimin e propozuar nga ana e
Kryetarit t€ Bashkisé dhe bazuar né& Ligjin 139/2015 Neni 18, ka vendosur

kalimin e tij né konsultim publik.

Késhilli i Bashkisg éshté i interesuar t& marré opinionin e komunitetit né

lidhje me ceshtjet si vijon

- A mendoni se prioritetet e investimeve dhe t& shérbimeve t&
parashtruara né kété draft program buxhetor afatmesem,
pérmbushin pritshmerite tuaja né lidhje me ato qe ju i mendoni si
prioritete?

- N&se jo, cilat do te ishin disa nga sugjerimet tuaja te cilat duhet t&
pasqyrohen n& kété draft program né ményre qé ky t&

pérmiresohet duke pérmbushur mé miré interesat tuaja?

Detaje t& ¢do takimi publik
apo dégjese publike gé do t&
organizohet né lidhje me
projekt-aktin pér késhillim;

Pér ¢do takim t€ organizuar bashkélidhur kétij njoftimi do t& gjeni
kalendarin e takimeve me vendin dhe orén e pércaktuar.

Gjithashtu né rastet e ndryshimeve né kalendar njoftimet do t& béhen
publike né& &ebin e Bashkisé dhe Késhillit.

dhe
té

afatet e
komenteve,

Kontaktet
dérgimit
rekomandimeve, vérejtjeve;

N& pamundési pjesémarrje né takime, Késhillit mund ti dérgohen
rekomandimet me poste ne Adresen: Bashkia Gjirokastér, Késhillit

Bashkiak, Sheshi “Cercis Topulli” deri né datén 10.11.2024

Projekt-vendimi, relacioni

shogérues, studime apo
materiale me informacion
né lidhje me céshtjen qé

konsultohet

hitp://bashkiagjirokaster. gov.al/wp-content/uploads/2023/10; Shtojca-2-

AK-Relacion-dokumenti-PBA-2025-2027 pdf




Shpjegim t& procesit q¢ do
ndjeké dhe veprimet ge do
t& ndérmarré Késhilli pér t&
shqyrtuar ~ rekomandimet
nga publiku deri n€ marrjen
e vendimit

Konsultimi publik do t& realizohet sipas Kalendarit t& Konsultimeve
Publike.

Pas realizimit t& konsultimeve publike me komunitetin dhe grupet e
interesit, K&shilli i Bashkis€ do t& ndjeké hapat si vijon :

1.Mbajtja e procesverbalit t& cdo takimi publik dhe bérja publike e tyre.
2.Marrja e Rekomandimeve me posté dhe bérja e tyre publike.
3.Realizimin nga ana e Sekretarit t& Késhillit t& njé Pérmbledhjeje t&
Rekomandimeve, q¢ pérfshin t€ gjitha mendimet dhe propozimet & do t&
vijné nga komuniteti dhe bérja publike e k&saj Pérmbledhjeje.

4.Dérgimi i késaj Pérmbledhje Rekomandimesh Kryetarit t& Bashkisé,
Komisionit t¢ Ekonomise dhe Financés.

6.Hartimi i projekt-vendimit t& pé€rmirésuar bazuar né rekomandimet e
konsultimit publik.

7.Diskutimi dhe miratimi i aktit né seancén e hapur t& Mbledhjes sé&

Késhillit.

Nr Aktiviteti Data Vendi Ora Meényra e Forma
org
1 Konsultim publik | 19.10.2024 Prané Takim Bisedé
me banorét e zyrave t& publik
Njésisé Njésisé
Administrative
Odrie
2 Konsultim publik | 22.10.2024 Prané Takim Bisedé
me banorét e zyrave t& publik
Njésisé Njésisé
Administrative
Lunxhéri
3 Konsultim publik | 22.10.2024 Prané Takim Bisedé
me banorét e zyrave t& publik
Njésisé Njésisé
Administrative
Antigone
4 Konsultim publik | 24.10.2024 Prané Takim Bisedé
me banorét e zyrave t& publik
Njésisé Njésisé *




Administrative
Picar
Konsultim publik | 24.10.2024 Prang Takim Bisedé
me banorét e zyrave t& publik
Njésisé Njésisé
Administrative
Cepo
Konsultim publik | 30.10.2024 Prané Takim Bisedé
me banorét e zyrave t& publik
Njésisé Njésisé
Administrative
Lazérat
Konsultim publik | 02.11.2024 Prané Takim Bisedg
me Shoqatén e Obeliskut publik
Biznesit
Konsultim publik | 02.11.2024 Prané Takim Bisedé
me t€ rimjté Obeliskut publik
Konsultim publik | 04.11.2024 Prang Takim Bisedé
me banorét t& kopshtit nr publik
lagjes Zinxhira 5
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